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전주대학교사범대학부설고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 7,454,660,000

예산총칙

제1조 2019학년도 전주대사범대학부설고등학교회계 세입�세출예산 총액을 세입�세출  각각 7,454,660,000원

으로 하며, 세입�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음

발행일 :2019-07-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주대학교사범대학부설고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 7,454,660 6,046,412 1,408,248 23.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 214,586 4,268,100 57.2

학생복지/교육격차 해소 743,038 1,801,537 24.1

기본적 교육활동 43,750 274,634 3.6

선택적 교육활동 23,667 118,817 1.5

교육활동 지원 127,533 318,968 4.2

학교 일반운영 19,444 386,374 5.1

학교시설 확충 241,230 286,230 3.8

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 636 636 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 7,272 15,413 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,290,084 5,277,489 70.7

이전수입 기타이전수입 2,391 7,391 0.0

자체수입 학부모부담수입 34,157 2,056,973 27.5

자체수입 행정활동수입 972 24,022 0.3

기타수입 전년도이월금 72,736 72,736 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,300,9294,000,5461,300,383

1.중앙정부이전수입 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636

1.국고보조금 636 0 636
(성립전)제대군인 수업료보조 : 636,000원 × 1

교 =
636,000

2.지방자치단체이전수입 15,413 8,141 7,272

1.비법정이전수입 15,413 8,141 7,272

1.기초지방자치단체전입금 15,413 8,141 7,272

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
467 509 -42

(성립전)한부모가정자녀학비지원 : 339,000원

×1교=
339,000

한부모가정자녀학비지원 : -381,600원×1교= -381,000

2.기타법령근거보조금(

기초)
14,946 7,632 7,314

(성립전)농업인자녀학자금지원 : (318,000원×6

명×4분기) - 7632000 =
6,360,000

농업인자녀학자금지원 : 954,000원×1교= 954,000

3.교육비특별회계이전수입 5,277,4893,987,4051,290,084

1.교육비특별회계전입금수입 5,277,4893,987,4051,290,084

1.사립학교보조금수입 5,277,4893,987,4051,290,084

1.인건비재정결함보조

금
4,086,3093,987,405 98,904

재정결함보조금 : (3,916,828,000원 × 1교) - 

3,987,405,000원 =
-70,577,000

교원성과상여금 : 169,481,090원 × 1교 = 169,481,000

2.목적사업비보조금 1,191,180 0 1,191,180
(성립전)가상면접 시스템 : 13,800,000원 × 1

교 =
13,800,000

(성립전)수학나눔학교(목) : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)공통재정(목) : 20,500,000원 × 1교 = 20,500,000

(성립전)소수학생선택과목 : 19,000,000원 × 1

교 =
19,000,000

(성립전)통섭형인재양성(목) : 8,400,000원 × 

1교 =
8,400,000

(성립전)예체능계미래인재양성 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)행복한수업평가나눔 : 2,500,000원 × 

1교 =
2,500,000

(성립전)고교학점제관련연수 : 600,000원 × 1

교 =
600,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 14,412,000원 

× 1교 =
14,412,000

(성립전)또래학습나눔운영비(목) : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 13,094,000원 ×

 1교 =
13,094,000
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(성립전)예술교육활동비(목) : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)Wee클래스 운영비(목) : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)신입생교복구입비지원 : 75,000,000원 

× 1교 =
75,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 75,300,000원 ×

 1교 =
75,300,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)고교 학교운영지원비지원 : 40,622,400

원 × 1교 =
40,623,000

(성립전)급식종사원인건비 : 98,838,000원 × 1

교 =
98,838,000

(성립전)급식종사원인건비 : (131,120,000원 ×

 1교) - 98,838,000원 =
32,282,000

(성립전)기숙사사감인건비지원 : 630,000원 × 

1교 =
630,000

(성립전)기숙사사감인건비지원 : (1,260,000원 

× 1교) - 630,000원 =
630,000

(성립전)냉난방시설개선사업 : 241,230,000원 

× 1교 =
241,230,000

(성립전)급식기구구입(목) : 7,174,000원 × 1

교 =
7,174,000

(성립전)급식기구구입(목) : (29,682,000원 × 

1교) - 7,174,000원 =
22,508,000

(성립전)교육급여지원 : 8,674,210원 × 1교 = 8,675,000

(성립전)교육급여지원 : (13,765,900원 × 1교)

 - 8,675,000원 =
5,091,000

(성립전)교육급여지원 : (14,109,170원 × 1교)

 - 13,766,000원 =
344,000

(성립전)교육급여지원 : (28,244,750원 × 1교)

 - 14,110,000원 =
14,135,000

(성립전)방과후학교운영비(목) : 7,200,000원 

× 1교 =
7,200,000

(성립전)교육환경개선사업(기숙사사물함) : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 295,416,000원 

× 1교 =
295,416,000

(성립전)친환경농산물구입지원금 : 29,273,000

원 × 1교 =
29,273,000

(성립전)순회교사여비(목) : 1,980,000원 × 1

교 =
1,980,000

(성립전)2019년흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)육성종목훈련비(교통비지원) : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 26,392,000원 ×

 1교 =
26,392,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : (32,308,000원 

× 1교) - 26,392,000원 =
5,916,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 707,000원

 × 1교 =
707,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000
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(성립전)학업중단숙려제프로그램(목) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)스포츠클럽운영비(목) : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)노동인권교육비(목) : 1,120,000원 × 

1교 =
1,120,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비(목) : 8,440,000

원 × 1교 =
8,440,000

(성립전)저소득층자녀 교과서구입비지원 : 

5,083,910원 × 1교 =
5,084,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 14,460,540원 

× 1교 =
14,460,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 7,365,720원 

× 1교 =
7,366,000

(성립전)진로멘토링(목) : 1,300,000원 × 1교 

=
1,300,000

(성립전)유해성검사비 : 820,000원 × 1교 = 820,000

(성립전)자치활성화지원금(목) : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

허클베리핀진로탐험대운영(목) : 360,000원 × 

1교 =
360,000

공기청정기운영비 : 7,200,000원 × 1교 = 7,200,000

4.기타이전수입 7,391 5,000 2,391

1.사학법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

1.법인법정부담금 5,000 5,000 0

2.기타공공이전수입 2,391 0 2,391

1.기타공공지원금 2,391 0 2,391

1.기타지원금 2,391 0 2,391
(성립전)근로복지공단장학생장학금 : 372,600원

×4분기=
1,491,000

(성립전)교육실습생운영비 : 100,000원×6명= 600,000

(성립전)학교숲속교실지원금 : 300,000원×1교= 300,000

2.자체수입 2,080,9952,045,866 35,129

1.학부모부담수입 2,056,9732,022,816 34,157

1.등록금 817,599 814,596 3,003

1.수업료 665,914 670,344 -4,430

1.수업료 664,960 670,344 -5,384수업료 : -5,384,780원×1교= -5,384,000

2.지난년도수업료 954 0 954지난년도수업료 : 954,000원×1교= 954,000

2.학교운영지원비 151,685 144,252 7,433
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1.학교운영지원비 151,685 144,252 7,433학교운영지원비 : 7,433,740원×1교= 7,433,000

2.수익자부담수입 1,239,3741,208,220 31,154

1.급식비 770,376 770,376 0

1.급식비 754,380 754,380 0

2.우유급식비 15,996 15,996 0

2.방과후학교활동비 82,673 82,500 173

1.방과후학교활동비 82,673 82,500 173
(성립전)2018학년도방과후강사료이월 : 172,340

원×1식=
173,000

3.현장체험학습비 121,050 101,250 19,800

1.현장체험학습비 121,050 101,250 19,8001학년수학여행경비 : 450,000원×22명= 9,900,000

2학년현장체험학습비 : 45,000원×220명= 9,900,000

4.청소년단체활동비 0 12,150 -12,150

1.청소년단체활동비 0 12,150 -12,1501학년진로비전캠프 : -2,250,000원×1교= -2,250,000

2학년수련활동비 : -9,900,000원×1교= -9,900,000

5.졸업앨범비 13,987 13,884 103

1.졸업앨범비 13,987 13,884 103졸업앨범제작 : 102,720원×1교= 103,000

6.교과서비 59,575 64,080 -4,505

1.교과서비 59,575 64,080 -4,505교과서구입비 : -4,505,200원×1교= -4,505,000

7.기숙사비 94,400 96,480 -2,080

1.기숙사비 94,400 96,480 -2,080기숙사관리비 : 2,880,000원×1교= 2,880,000

기숙사간식비 : -4,960,000원×1교= -4,960,000

8.교복구입비 97,313 67,500 29,813

1.교복구입비 97,313 67,500 29,813(성립전)교복구입비 : 29,900,000원×1교= 29,900,000

교복구입비 : -87,900원×1교= -87,000

2.행정활동수입 24,022 23,050 972

1.사용료및수수료 18,180 18,180 0

1.사용료및수수료 18,180 18,180 0

1.사용료 18,180 18,180 0

2.자산수입 700 0 700
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1.자산매각대 700 0 700

1.자산매각대 700 0 700급식소고물매각대금 : 700,000원×1교= 700,000

3.기타행정활동수입 5,142 4,870 272

1.이자수입 4,070 4,070 0

1.이자수입 4,070 4,070 0

2.기타행정활동수입 1,072 800 272

1.기타행정활동수입 1,072 800 272학교법인카드사용적립금 : 209,079원×1교= 209,000

분리수거장정비공사산재보험료환수 : 63,000원

×1교=
63,000

3.기타수입 72,736 0 72,736

1.전년도이월금 72,736 0 72,736

1.순세계잉여금 15,579 0 15,579

1.순세계잉여금 15,579 0 15,579

1.순세계잉여금 15,579 0 15,579
2018회계년도학교운영지원비이월금 : 

15,579,404원×1교=
15,579,000

2.정산대상재원사용잔액 57,157 0 57,157

1.정산대상재원사용잔액 57,157 0 57,157

1.정산대상재원사용잔

액
57,157 0 57,157특수교육지도사인건비 : 194,540원×1교= 194,000

교직원맞춤형복지비 : 4,074,820원×1교= 4,074,000

2018회계년도재정결함보조금인건비이월금 : 

52,889,240원×1교=
52,889,000

세입합계 7,454,6606,046,4121,408,248
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,268,1004,053,514 214,586

1.교직원보수 3,702,1623,703,698 -1,536

1.사립학교 교원보수 3,340,2493,341,738 -1,489

1.기본급 2,081,4922,081,492 0

1.봉급 2,081,4922,081,492 0  

2.수당 769,727 771,216 -1,489

1.정근수당 211,474 211,474 0  

2.성과상여금 169,482 175,291 -5,809교원성과상여금  -5,809,000원×1식= -5,809,000

3.가족수당 37,200 37,200 0  

4.자녀학비보조수당 13,414 13,414 0  

5.육아휴직수당 22,700 13,200 9,500교원육아휴직수당  9,500,000원×1식= 9,500,000

6.교원보전수당 1,680 1,680 0  

7.교직수당 135,000 135,000 0  

8.교직수당가산금1 6,000 6,000 0  

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 32,160 37,440 -5,280교원담임수당  -5,280,000×1식 -5,280,000

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 125,000 125,000 0  

13.관리업무수당 4,937 4,837 100교원관리업무수당  100,000원×1식= 100,000

14.교직수당가산금10 240 240 0  

3.실비변상등 291,746 291,746 0

1.정액급식비 70,200 70,200 0  

2.명절휴가비 213,746 213,746 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 197,284 197,284 0

1.교직원법정부담금 197,284 197,284 0  

2.사립학교 직원보수 361,913 361,960 -47

1.기본급 200,401 200,401 0

1 발행일 : 2019-07-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.봉급 200,401 200,401 0  

2.수당 68,801 70,448 -1,647

1.정근수당 19,706 19,406 300직원정근수당  300,000원×1식= 300,000

2.성과상여금 18,074 20,101 -2,027직원성과상여금  -2,027,000원×1식= -2,027,000

3.가족수당 7,680 7,680 0  

4.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

5.시간외근무수당 20,160 20,160 0  

6.기술정보수당 200 120 80직원안전관리수당  80,000원×1식= 80,000

3.실비변상등 52,840 52,740 100

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 20,140 20,040 100직원명절휴가비  100,000원×1식= 100,000

3.연가보상비 11,400 11,400 0  

4.직급보조비 11,940 11,940 0  

4.부담금 39,871 38,371 1,500

1.교직원법정부담금 39,871 38,371 1,500직원건강보험부담금  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.기타 교직원보수 513,711 336,066 177,645

1.교직원대체인건비 468,471 290,826 177,645

1.교원대체인건비 455,020 290,826 164,194

1.기간제교원인건비 410,823 261,089 149,734본봉  102,654,000원×1식= 102,654,000

정근수당  5,320,000원×1식= 5,320,000

정근수당가산금  100,000원×1식= 100,000

정액급식비  5,280,000원×1식= 5,280,000

명절휴가비  13,130,000원×1식= 13,130,000

보전수당  540,000원×1식= 540,000

교직수당  10,150,000원×1식= 10,150,000

담임수당  4,680,000원×1식= 4,680,000

시간외근무수당(정액,초과)  4,710,000원

×1식=
4,710,000

퇴직금  3,170,000원×1식= 3,170,000
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예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제교원법정부담

금
44,197 29,737 14,460국민연금부담금  6,810,000원×1식= 6,810,000

건강보험부담금  5,200,000원×1식= 5,200,000

고용보험부담금  1,690,000원×1식= 1,690,000

산재보험부담금  760,000원×1식= 760,000

2.기간제교원성과상여금 13,451 0 13,451

1.성과상여금 13,451 0 13,451
기간제교원성과상여금  -1,009,000원×1식

=
-1,009,000

(성립전)기간제교원성과상여금  

14,460,000×1식
14,460,000

2.학교운영지원수당 45,240 45,240 0

1.학교운영지원수당 45,240 45,240 0

1.학교운영지원수당 45,240 45,240 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 52,227 13,750 38,477

1.교직원연수 7,000 4,000 3,000

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

2.단위학교학교자치활성화(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)교사회운영경비  1,960,000원×1

식=
1,960,000

(성립전)직원회운영경비  41,600원×25명= 1,040,000

2.교직원복지 45,227 9,750 35,477

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.교직원체육행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.교직원문화탐방 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0  

4.교육공무직원맞춤형복지비 2,094 3,000 -906

1.맞춤형복지비 2,094 3,000 -906
교육공무직원단체상해보험료  -906,000원

×1식=
-906,000

5.교직원맞춤형복지비(목) 36,383 0 36,383
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.맞춤형복지비 36,383 0 36,383
(성립전)교직원맞춤형복지비  

26,392,000×1식
26,392,000

(성립전)교직원맞춤형추가분  

5,916,000×1식
5,916,000

교직원맞춤형복지비(이월)  4,075,000원

×1식=
4,075,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,801,5371,058,499 743,038

1.급식 관리 940,769 770,376 170,393

1.학교급식운영 940,769 770,376 170,393

1.조리원인건비(수익자) 232,883 232,883 0

1.기간제직원인건비 213,344 213,344 0  

2.기간제직원법정부담

금
19,539 19,539 0  

2.급식운영비 62,500 72,500 -10,000

1.일반수용비 21,500 21,500 0  

2.전기요금 10,000 13,800 -3,800전기요금  -3,800,000원×1식= -3,800,000

3.상하수도료 17,000 22,200 -5,200상하수도료  -5,200,000원×1식= -5,200,000

4.연료비 14,000 15,000 -1,000가스비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

3.급식식재료구입비 488,270 448,997 39,273

1.급식용식재료비 488,270 448,997 39,273식품비  10,000,000원×1식= 10,000,000

(성립전)친환경지원금(1차)  29,273,000원

×1회=
29,273,000

4.우유급식비 15,996 15,996 0

1.학생복지비 15,996 15,996 0  

5.영양사인건비(목) 29,081 0 29,081

1.기간제직원인건비 26,568 0 26,568(성립전)연봉액  22,010,000×1식 22,010,000

(성립전)연차수당  1,053,000×1식 1,053,000

(성립전)퇴직금  2,404,000×1식 2,404,000

(성립전)영양사수당  1,101,000×1식 1,101,000

2.기간제직원법정부담

금
2,513 0 2,513(성립전)4대보험  2,513,000×1식 2,513,000

6.영양실무사인건비(목) 10,559 0 10,559

1.기간제직원인건비 9,652 0 9,652(성립전)연봉액  8,744,000×1식 8,744,000

(성립전)퇴직금  908,000×1식 908,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
907 0 907(성립전)4대보험  907,000×1식 907,000

7.교특조리사인건비(목) 20,233 0 20,233

1.기간제직원인건비 18,495 0 18,495(성립전)연봉액  15,986,000×1식 15,986,000

(성립전)연차수당  755,000×1식 755,000

(성립전)퇴직금  1,754,000×1식 1,754,000

2.기간제직원법정부담

금
1,738 0 1,738(성립전)4대보험  1,738,000×1식 1,738,000

8.자체조리원인건비(목) 23,700 0 23,700

1.기간제직원인건비 21,810 0 21,810(성립전)연봉액  18,144,000×1식 18,144,000

(성립전)퇴직금  3,666,000×1식 3,666,000

2.기간제직원법정부담

금
1,890 0 1,890(성립전)4대보험  1,890,000×1식 1,890,000

9.학교급식종사원수당(목) 47,547 0 47,547

1.기간제직원인건비 47,547 0 47,547(성립전)급식종사원수당  15,265,000×1식 15,265,000

(성립전)급식종사원수당  32,282,000×1식 32,282,000

10.급식종사원인건비(운영비) 10,000 0 10,000

1.무기계약직원인건비 10,000 0 10,000퇴직금  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.기숙사 관리 95,660 96,480 -820

1.기숙사운영 95,660 96,480 -820

1.기숙사인건비 32,590 29,598 2,992

1.기간제직원인건비 28,990 27,438 1,552기숙사사감인건비  1,692,000원×1식= 1,692,000

연가보상비  -800,000원×1식= -800,000

사감수당  -600,000원×1식= -600,000

(성립전)교통보조비(목)  180,000×1식 180,000

(성립전)교통보조비(목)  180,000×1식 180,000

(성립전)정기상여금(목)  450,000×1식 450,000

(성립전)정기상여금(목)  450,000×1식 450,000

2.기간제직원법정부담

금
3,600 2,160 1,4404대보험료  1,440,000원×1식= 1,440,000

2.기숙사운영비 63,070 66,882 -3,812

1.기간제직원인건비 25,316 24,426 890환경미화원기본급  840,000원×1식= 840,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

환경미화원 연차수당  -500,000원×1식= -500,000

환경미화원 퇴직금  550,000원×1식= 550,000

2.일반수용비 9,644 11,856 -2,212시설물수선등  900,000원×1식= 900,000

소모품구입  1,848,000원×1식= 1,848,000

간식구입  -4,960,000원×1식= -4,960,000

3.전기요금 8,200 9,840 -1,640전기요금  -1,640,000원×1식= -1,640,000

4.상하수도료 9,000 9,600 -600상하수도요금  -600,000원×1식= -600,000

5.연료비 8,300 9,000 -700가스비  -700,000원×1식= -700,000

6.기간제직원법정부담

금
2,610 2,160 450환경미화원4대보험료  450,000원×1식= 450,000

3.보건 관리 47,972 38,038 9,934

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,918 20,004 1,914

1.학생건강검사 9,818 10,404 -586

1.학생복지비 9,818 10,404 -586결핵검사(2,3학년)  -384,000원×1식= -384,000

소변검사(2,3학년)  -202,000원×1식= -202,000

2.보건실운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.학생복지비 6,400 6,400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방금연실천학교운영비  

2,500,000원×1식=
2,500,000

2.학교환경위생관리 26,054 18,034 8,020

1.먹는물관리 11,104 11,104 0

1.일반수용비 11,104 11,104 0  

2.공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0  

3.방역관리 2,550 2,550 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

4.학교체육시설유해성검사(목) 820 0 820

1.일반수용비 820 0 820(성립전)유해성검사비  820,000원×1회= 820,000

5.공기청정기교육청지원금(목) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 7,200 0 7,200
공기청정기운영비  50,000원×24대×6개월

=
7,200,000

4.교육격차 해소 544,770 8,141 536,629

1.[국고]학비지원 64,038 8,141 55,897

1.농업인자녀학자금지원 14,946 7,632 7,314

1.학생지원금 14,946 7,632 7,314
(성립전)농업인자녀학자금지원  6,360,000

원×1식=
6,360,000

농업인자녀학자금지원  954,000원×1식= 954,000

2.한부모가정자녀학비지원금 467 509 -42

1.학생지원금 467 509 -42
한부모가정자녀학비지원금  -381,000원×1

식=
-381,000

(성립전)한부모가정자녀학비지원금  

339,000원×1식=
339,000

3.1학년학교운영지원비지원(목) 40,623 0 40,623

1.학생지원금 40,623 0 40,623
(성립전)1학년학교운영지원비지원  

40,623,000원×1식=
40,623,000

4.저소득층자녀학비지원(목) 7,366 0 7,366

1.학생지원금 7,366 0 7,366
(성립전)저소득층자녀학비지원  7,366,000

원×1식=
7,366,000

5.[국고]제대군인자녀수업료보조 636 0 636

1.학생지원금 636 0 636
(성립전)제대군인자녀수업료보조  636,000

원×1식=
636,000

2.급식비지원 295,416 0 295,416

1.도시지역무료급식비 295,416 0 295,416

1.학생지원금 295,416 0 295,416
(성립전)도시지역무료급식비  295,416,000

원×1식=
295,416,000

3.현장체험학습비지원 75,300 0 75,300

1.저소득층자녀수학여행비지원 75,300 0 75,300

1.학생지원금 75,300 0 75,300
(성립전)저소득층자녀수학여행비지원  

75,300,000원×1식=
75,300,000

4.교과서비지원 5,464 0 5,464

1.특수교육대상자교과서지원 380 0 380

1.학생지원금 380 0 380
(성립전)특수교육대상자교과서지원  

380,000원×1식=
380,000
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2.저소득층자녀과과서구입비지원 5,084 0 5,084

1.학생지원금 5,084 0 5,084
(성립전)저소득층자녀교과서구입비지원  

5,084,000원×1식=
5,084,000

5.기타 교육격차해소 지원 1,307 0 1,307

1.특수교육대상자통학비지원 707 0 707

1.학생지원금 707 0 707
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

707,000원×1식=
707,000

2.특수교육대상자방과후지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수교육대상자방과후지원  

600,000원×1식=
600,000

6.교복구입비지원 75,000 0 75,000

1.저소득층자녀교복구입비지원 75,000 0 75,000

1.학생지원금 75,000 0 75,000
(성립전)저소득층자녀교복구입비지원  

75,000,000원×1식=
75,000,000

7.[국고]국고보조학비지원 28,245 0 28,245

1.[국고]교육급여지원 28,245 0 28,245

1.학생지원금 28,245 0 28,245(성립전)교육급여지원  8,675,000원×1식= 8,675,000

(성립전)교육급여지원  5,091,000원×1식= 5,091,000

(성립전)교육급여지원  344,000원×1식= 344,000

(성립전)교육급여지원  14,135,000원×1식

=
14,135,000

5.학생복지 172,366 145,464 26,902

1.학생장학금운영 1,491 0 1,491

1.근로복지공단장학금 1,491 0 1,491

1.학생지원금 1,491 0 1,491
(성립전)근로복지공단장학금  1,491,000원

×1식=
1,491,000

2.학생복지운영 170,875 145,464 25,411

1.졸업앨범제작 13,987 13,884 103

1.교육운영비 13,987 13,884 103졸업앨범제작  102,720원×1식= 103,000

2.학생교과서구입 59,575 64,080 -4,505

1.교육운영비 59,575 64,080 -4,505교과서구입  -4,505,000원×1식= -4,505,000

3.학생교복구입 97,313 67,500 29,813

1.학생복지비 97,313 67,500 29,813
(성립전)학생교복구입  29,900,000원×1식

=
29,900,000

학생교복구입  -87,900원×1식= -87,000
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3.기본적 교육활동 274,634 230,884 43,750

1.교과 활동 83,980 62,480 21,500

1.교과활동지원 50,500 29,000 21,500

1.교과활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학력증진비 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0  

3.수학나눔학교운영비(목) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)수학나눔학교운영비  20,000,000

원×1식=
20,000,000

4.보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500보결수당  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.국어교과활동 7,800 7,800 0

1.국어교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학습준비물 200 200 0  

5.과학교과활동 12,400 12,400 0

1.과학교과운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.기술가정교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9 발행일 : 2019-07-05



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.체육교과활동 4,100 4,100 0

1.체육교과운영 4,100 4,100 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.예술교과활동 3,590 3,590 0

1.음악교과운영 1,990 1,990 0

1.일반수용비 730 730 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.학습준비물 400 400 0  

2.미술교과운영 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

8.외국어교과활동 2,050 2,050 0

1.영어교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0교내경진대회  -370,000원×1식= -370,000

영어전용실소모품  370,000원×1식= 370,000

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 240 240 0

1.한문교과활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.창의적 체험활동 190,654 168,404 22,250

1.자율활동 18,900 18,900 0

1.백합축제 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.현장체험학습활동 121,050 113,400 7,650

1.수학여행 111,150 101,250 9,900

1.교육운영비 111,150 101,250 9,9001학년수학여행경비  450,000원×22명= 9,900,000

2.2학년수련활동경비 0 9,900 -9,900

1.교육운영비 0 9,900 -9,9002학년수련활동경비  -9,900,000원×1식= -9,900,000

3.1학년진로비전갬프 0 2,250 -2,250

1.교육운영비 0 2,250 -2,2501학년진로비전캠프  -2,250,000원×1식= -2,250,000

4.2학년현장체험학습비 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,9002학년현장체험학습비  45,000원×220명= 9,900,000

3.동아리활동 45,494 32,554 12,940

1.연극부 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0  

2.창체부 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.사물놀이부 1,810 1,810 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 460 460 0  

4.미술부 1,545 1,545 0

1.학생복지비 1,545 1,545 0  

5.선교부 14,369 14,369 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 2,700 3,000 -300초청강사비  -300,000원×1식= -300,000

3.교육운영비 3,960 3,200 760채플행사버스지원비  760,000원×1식= 760,000

4.학생복지비 3,549 5,969 -2,420선교활동비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

운영용품  -220,000원×1식= -220,000

신앙교육  -1,200,000원×1식= -1,200,000

5.비품구입비 1,960 0 1,960음향장비구입  1,960,000원×1대= 1,960,000

6.무용부 2,800 2,800 0
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1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

7.학생회활동 6,730 6,730 0

1.학생복지비 6,730 6,730 0  

8.학교예술교육지원활동(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사물놀이활동비  2,000,000원×1

식=
2,000,000

(성립전)교육과정내예술활동비  1,000,000

원×1식=
1,000,000

9.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽운영비  1,200,000원

×1식=
1,200,000

10.학교스포츠클럽(목) 8,440 0 8,440

1.교육운영비 8,440 0 8,440
(성립전)학교스포츠클럽운영비  8,440,000

원×1식=
8,440,000

11.학교숲속교실지원(목) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)숲속교실운영비  300,000원×1회= 300,000

4.봉사활동 1,150 1,150 0

1.인터랙트 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

5.진로활동 4,060 2,400 1,660

1.학생진로지도 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.대학생멘토초청학과별진로멘토링(목)1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)진로멘토링운영비  1,300,000원

×1식=
1,300,000

3.헤클베리핀진로탐험대(목) 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360진로체험운영비  360,000원×1식 360,000

4.선택적 교육활동 118,817 95,150 23,667

1.방과후학교 운영 89,873 82,500 7,373

1.방과후학교운영 89,873 82,500 7,373

1.방과후학교운영 82,500 82,500 0

1.운영수당 82,500 82,500 0  
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2.방과후학교운영비(목) 7,200 0 7,200

1.일반수용비 3,376 0 3,376소모품구입  395,000원×1식= 395,000

(성립전)소모품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

복사기임대료  1,981,000원×1식= 1,981,000

2.전기요금 3,824 0 3,824(성립전)전기요금  3,824,000원×1식= 3,824,000

3.상하수도료 0 0 0(성립전)복사기임대  396,000원×6개월= 2,376,000

복사기임대  -2,376,000원×1식= -2,376,000

3.2018학년도 이월금 173 0 173

1.교육운영비 173 0 173
(성립전)불우이웃돕기후원  172,340원×1

식=
173,000

2.독서활동 10,550 10,550 0

1.독서활동운영 10,550 10,550 0

1.도서관운영 10,550 10,550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

3.교기육성 17,794 1,200 16,594

1.교기운영 17,794 1,200 16,594

1.사격부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교운동부지도자인건비 13,094 0 13,094

1.기간제직원인건비 11,868 0 11,868(성립전)기본급  10,488,000×1식 10,488,000

(성립전)가족수당  240,000×1식 240,000

(성립전)교통보조비  360,000×1식 360,000

(성립전)급식비  780,000×1식 780,000

2.기간제직원법정부담

금
1,226 0 1,226(성립전)4대보험  1,226,000×1식 1,226,000

3.2019년육성종목비(목) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)사격부훈련비  4명×700,000원= 2,800,000

(성립전)스쿼시훈련비  1명×700,000원= 700,000

4.기타 선택적 교육활동 600 900 -300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타선택적교육운영 600 900 -300

1.기타선택적교육운영 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300
(성립전)전북대학교 교육실습생운영비  

100,000원×2명=
200,000

전북대학교 교육실습생운영비  -900,000원

×1식=
-900,000

(성립전)전주대학교 교육실습생운영비  

100,000원×4명=
400,000

5.교육활동 지원 318,968 191,435 127,533

1.교무업무 운영 52,184 50,315 1,869

1.교무학사운영 52,184 50,315 1,869

1.교육활동홍보 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.교무학사운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

3.각종행사운영(입학,졸업등) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

4.청소용품 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

5.환경정리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

6.교무실무사인건비 34,014 32,145 1,869

1.무기계약직원인건비 660 0 660초과근무수당  660,000원×1식= 660,000

2.기간제직원인건비 30,895 30,000 895교무실무사장기근무수당  255,000원×1식= 255,000

교무실무사퇴직금  340,000원×1식= 340,000

교무실무사정기상여금  300,000원×1식= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,459 2,145 314교무실무사4대보험료  314,000원×1식= 314,000

2.생활지도운영 15,020 6,500 8,520

1.학생생활상담지도 10,020 3,900 6,120

1.상담실운영 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.Wee클래스 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스 운영비  2,000,000원

×1식=
2,000,000

3.학업중단숙려제(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)학업중단숙려제 운영비  

3,000,000원×1식=
3,000,000

4.노동인권교육(목) 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)노동인권교육운영비  1,120,000원

×1식=
1,120,000

2.학교폭력예방 3,600 1,200 2,400

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.또래활동운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)또래활동운영비  2,400,000원×1

식=
2,400,000

3.학생안전교육 1,400 1,400 0

1.소방훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.재난대응훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.연구학교 운영 62,800 10,000 52,800

1.연구학교운영 62,800 10,000 52,800

1.학생자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0또래학습나눔  -8,000,000원×1식= -8,000,000

거꾸로배움학교  2,000,000원×1식= 2,000,000

참학력학교  6,000,000원×1식= 6,000,000

2.일반고교육역량강화사업 52,800 0 52,800

1.교육운영비 52,800 0 52,800(성립전)공통운영비  20,500,000원×1교= 20,500,000
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(성립전)소수학생선택과목운영  

19,000,000원×1교=
19,000,000

(성립전)통섭형인재양성운영  8,400,000원

×1교=
8,400,000

(성립전)예체능계미래인재양성운영  

1,800,000원×1교=
1,800,000

(성립전)행복한수업평가나눔운영  

2,500,000원×1교=
2,500,000

(성립전)고교학점제관련연수  600,000원

×1교=
600,000

4.학습지원실 운영 8,300 6,600 1,700

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 6,300 4,600 1,700

1.학교정보화지원 6,300 4,600 1,700

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.기타자산취득비 3,200 1,500 1,700소프트웨어구입  1,700,000원×1식= 1,700,000

5.교육여건 개선 180,664 118,020 62,644

1.교육환경개선 180,664 118,020 62,644

1.교육환경개선 119,857 118,020 1,837

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 109,857 108,020 1,837책걸상구입  3,071,000원×1식= 3,071,000

기타물품구입  9,418,000원×1식= 9,418,000

사물함구입  -15,457,000원×1식= -15,457,000

교직원컴퓨터구입  2,329,000원×1식= 2,329,000

식생활관건조기구입  1,461,000원×1대= 1,461,000

졸업모구입  3,500원×290개= 1,015,000

2.학교여건개선비(목) 13,800 0 13,800

1.비품구입비 13,800 0 13,800
(성립전)가상면접시스템구입  13,800,000

원×1대=
13,800,000

3.학교급식기구비 1차(목) 7,174 0 7,174

1.비품구입비 7,174 0 7,174(성립전)급식기구구입  7,174,000원×1식= 7,174,000
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4.교육환경개선사업지원 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)기숙사 학생사물함 구입  

20,000,000원×1식=
20,000,000

5.학교급식기구비 2차(목) 19,833 0 19,833

1.비품구입비 19,833 0 19,833
(성립전)급식기구구입  22,508,000원×1식

=
22,508,000

급식기구구입  -2,675,000원×1대= -2,675,000

6.학교 일반운영 386,374 366,930 19,444

1.학교기관 운영 136,556 117,291 19,265

1.부서기본운영 68,052 64,972 3,080

1.교장실운영 8,112 8,112 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정실운영 15,780 15,280 500

1.일반수용비 6,560 6,560 0  

2.기타공공요금 4,100 3,600 500기타보험료및수수료  500,000원×1식= 500,000

3.여비 3,200 3,200 0  

4.일반업무추진비 1,920 1,920 0  

3.교무부운영 31,940 29,360 2,580

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.여비 22,340 19,760 2,580관내외출장여비  -6,000,000원×1식= -6,000,000

(성립전)순회교사여비(목)  1,980,000×1

식
1,980,000

현장체험학습출장경비  600,000원×11명= 6,600,000

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

4.학생부운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

5.연구부운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.행정지원인력운용 68,504 52,319 16,185
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1.사무실무사인건비 46,389 46,119 270

1.성과상여금 900 900 0  

2.무기계약직원인건비 41,655 41,385 270직급보조비  240,000원×1식= 240,000

정근수당  10,000원×1식= 10,000

명절휴가비  20,000원×1식= 20,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
3,434 3,434 0  

2.사회복무요원 6,200 6,200 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.특수교육지도자인건비 14,607 0 14,607

1.기간제직원인건비 14,607 0 14,607
(성립전)특수교육지도자인건비  

14,412,000×1식
14,412,000

특수교육지도자인건비(이월)  195,000원

×1식=
195,000

4.근로자의날인건비 1,308 0 1,308

1.무기계약직원인건비 1,308 0 1,308휴일근로수당  1,308,000원×1식= 1,308,000

2.시설 장비 유지 248,218 248,039 179

1.학교시설장비유지 248,218 248,039 179

1.공공요금 및 제세공과금 78,536 84,086 -5,550

1.일반수용비 4,500 3,450 1,050문자알리미서비스  1,050,000원×1식= 1,050,000

2.전기요금 44,800 52,800 -8,000전기요금  -8,000,000원×1식= -8,000,000

3.상하수도료 17,000 15,600 1,400상하수도요금  1,400,000원×1식= 1,400,000

4.기타공공요금 12,236 12,236 0  

2.연료비 220 220 0

1.연료비 220 220 0  

3.시설관리용역 49,890 45,759 4,131

1.일반수용비 49,890 45,759 4,131승강기유지보수비  636,000원×1식= 636,000

학내망유지보수비  -800,000원×1식= -800,000

복사기유지보수비  4,295,000원×1식= 4,295,000
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4.시설일반관리 44,252 50,880 -6,628

1.일반수용비 44,252 50,880 -6,628시설소모품구입비  -10,506,000원×1식= -10,506,000

소규모수선비  3,878,000원×1식= 3,878,000

5.폐기물처리 4,865 1,000 3,865

1.일반수용비 4,865 1,000 3,865폐기물처리비  3,865,000원×1식= 3,865,000

6.화장실관리 30,876 29,486 1,390

1.기간제직원인건비 25,816 24,426 1,390환경미화원인건비  840,000원×1식= 840,000

환경미화원퇴직금  550,000원×1식= 550,000

2.일반수용비 2,900 2,900 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,160 2,160 0  

7.체육관관리 341 500 -159

1.일반수용비 341 500 -159소규모수선비  -159,000원×1식= -159,000

8.당직관리 39,238 36,108 3,130

1.기간제직원인건비 36,838 33,708 3,130경비원인건비  2,430,000원×1식= 2,430,000

유인경비명절휴가비  700,000원×1식= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 286,230 45,000 241,230

1.시설확충 및 개선 286,230 45,000 241,230

1.시설확충및개선 286,230 45,000 241,230

1.시설확충및개선 286,230 45,000 241,230
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1.일반수용비 30,000 30,000 0  

2.시설비 241,230 0 241,230
(성립전)냉난방시설개선사업(보조)  

241,230,000원×1식=
241,230,000

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

세출합계 7,454,6606,046,4121,408,248
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